Дело №2-814/2017

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Раевский «27» ноября 2017 года

Альшеевский районный суд РБ в составе председательствующего судьи Аюпова И.Э., при секретаре Бессарабове Д.В., с участием представителя истца ФИО11 Н.Ф. –ФИО1 действующей по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, представителя ФИО1 –ФИО2 действующей по устному ходатайству, ответчика ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО7 к администрации сельского поселения Кызыльский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, ФИО6 о признании права собственности в порядке наследования, 

установил:

ФИО11 Н.Ф. обратилась в суд с вышеуказанным иском к администрации СП Кызыльский сельсовет МР 

<

адрес> РБ с исковыми требованиями установить факт принятии наследства ФИО11 Н.Ф. жилого дома по адресу: РБ, 

<

адрес>, денежных средств по вкладам, признать за ФИО11 Н.Ф. право собственности в порядке наследования на жилой дом по адресу: РБ, 

<

адрес>, денежные средства по вкладам. 

Определением Альшеевского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 привлечен в дело в качестве соответчика. 

Истец ФИО11 Н.Ф. свои исковые требования мотивировала тем, что отец ФИО3 погиб на войне, мама в повторный брак не вступала, умерла мама ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, факт смерти подтверждается свидетельством о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ. У мамы был дом, который она покупала у племянницы ФИО8 примерно в 1986 году. Мама проживала с сожителем ФИО5, который в деревне появился в 80-е годы, он был приезжим человеком и жил на квартирах. Мама просила до смерти этого сожителя не выселять. По незнанию она не обращалась в установленный законом срок к нотариусу с заявлением о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство. Вместе с тем, она фактически приняла наследство, поскольку фактически владела и пользовалась все это время и домом и землей, своевременно вносила платежи более чем 26 лет со дня смерти наследодателя. После смерти сожителя она приехала приняла меры по сохранению имущества и пустила жить родственников ФИО1. Сберегательные книжки она также хранила у себя. Таким образом, она приняла наследство в порядке п.2 ст.1153 ГК РФ, согласно которого «признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическим принятии наследства, в частности если наследник: -вступил во владение или в управление наследственным имуществом; -принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; -произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; -оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства…». 

От соответчиков администрации СП Кызыльский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, ФИО6 письменных возражений на исковое заявление не поступило. 

-Представитель истца ФИО1 в суде исковые требования поддержала и показала, что дом построили родители ФИО11 Т.А., вместе там жили по 

<

адрес> РБ. ФИО11 Т.А. жила по 

<

адрес> того же села, а по 

<

адрес> жила родная племянница ФИО11 Т.А. –ФИО8 Когда ФИО8 парализовало в 1986 году, ФИО11 Т.А. вернулась жить в родительский дом по 

<

адрес>, так как дом по 

<

адрес> развалился, так как был старый. С 1986 года по ноябрь 1991 года ФИО11 Т.А. жила в доме родителей ФИО15 и ФИО31 ФИО11 Т.А. сожительствовала с ФИО5 примерно с 1987 года в доме по 

<

адрес>. ФИО11 Т.А. умерла ДД.ММ.ГГГГ. Хоронить ФИО11 Т.А. приехали дети ФИО11 Т.А., а именно ФИО11 Н., ФИО11 А., истец ФИО7 Ф. и ФИО32 ФИО5 попросил, чтобы его оставили жить в этом дом, ну и дети ФИО11 Т.А., оставили его жить там до смерти, так как пожалели. ФИО11 Н.Ф. приняла меры по сохранению имущества матери, владела и пользовалась домом и землей, вносила платежи за дом. Через полгода ФИО5 привел в дом ФИО16 и до своей смерти с ней жил. После смерти ФИО5 ФИО11 Н.Ф. пожалела ФИО16 и оставила ее жить в этом доме. Через сельсовет оформили договор на проживание. В 2011 году ФИО11 Н.Ф. позвонила ей и спросила как с домом, на что она ответила, что дом забирают, тогда ФИО11 Н.Ф. прислала ей доверенность и попросила оформить дом. Дом в настоящее время закрыт. 

-Представитель ФИО1 –ФИО2 в суде исковые требования поддержала и показала, что документально подтверждается, что ФИО11 Т.А. до своей смерти проживала в доме по 

<

адрес>. После смерти ФИО11 Т.А. приехали ее дети, в том числе истец ФИО11 Н.Ф., которая приняла наследство. Дом изначально был ФИО11, изначально ФИО5 был сожителем ФИО11 Т.А. и право на дом не имеет.

-Ответчик ФИО6 в суде исковые требования не признал и показал, что представители истца говорят правильно, когда он в 1995 году переехал в 

<

адрес> ФИО5 жил в этом доме с ФИО16 Ему ничего не известно как ФИО5 жил с ФИО11 Т.А. с каких годов и на каких условиях. ФИО5 сам родом с 

<

адрес> и ему не известно когда он переехал в 

<

адрес>. 

Представитель ответчика глава администрации СП Кызыльский сельсовет МР 

<

адрес> РБ ФИО10 в своем письменном заявлении просил дело рассмотреть в его отсутствие, поэтому суд на основании ст.167 ГПК РФ считает возможным рассмотреть делов отсутствие представителя ответчика. 

Кроме того, в своем письменном заявлении представитель ответчика ФИО10 указал, что исковые требования признает частично на ? долю права собственности за ФИО11 Н.Ф. на жилой дом по 

<

адрес>, так как по договору от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 Т.А. и ФИО5 вдвоем купили данный жилой дом в общую собственность. 

-Свидетель ФИО19 в суде показала, что была соседкой умершей ФИО11 Т.А. Она приехала в 

<

адрес> в 1961 году, дом по 

<

адрес> уже был. Дом по словам ФИО11 Т.А. строили ее родители Г-вы. В этом доме жили сестра ФИО11 Т.А. с дочерью в 1960 годах, проживали ФИО8 с дочерью до 1986 года и потом уехали. В 1986 году в дом по 

<

адрес> переехала ФИО11 Т.А. с ФИО5 вдвоем. ФИО11 Т.А. и ФИО5 жили в этом доме вдвоем, потом ФИО11 Т.А. умерла в 1991 году. На похороны ФИО11 Т.А. приезжали дочери, в том числе ФИО11 Н.Ф. До поминок 9 дней в доме жила ФИО11 Н.Ф. В доме остался жить ФИО5, который через некоторое время привел в дом ФИО16 После смерти ФИО5 ФИО16 осталась жить в этом доме и жила там до 2016 года. Муж ФИО11 Т.А. погиб на войне. ФИО11 Т.А., когда дети стали взрослыми переехала жить в дом родителей с сожителем ФИО5

-Свидетель ФИО20 в суде показала, что в доме по 

<

адрес> жила ФИО11 Т.А., но с какого времени она не знает, ФИО5 не местный. Когда она приехала в 

<

адрес> в 1968 году ФИО5 не было. Она знает, что дом этот ФИО11 Т.А. После смерти ФИО11 Т.А. в доме остался жить ФИО5 На похороны матери ФИО11 Т.А. в 1991 году приезжала ФИО7. ФИО11 Н.Ф. всегда туда приезжала, в дом родителей, в том числе после смерти матери, а именно в 2011 году. 

-Свидетель ФИО21 в суде показала, что она племянница умершего ФИО5 и тетя ответчика ФИО6 Ее дядя ФИО5 сошелся с ФИО11 Т.А. когда они жили в доме по 

<

адрес>. В доме по 

<

адрес> то время жили родственники ФИО11 Т.А. Не знает, как дом освободился. Дом по 

<

адрес> год стоял пустой, потом ее дядя ФИО5 купил этот дом с ФИО11 Т.А. вместе. Дом ФИО5 и ФИО11 Т.А. купили у ФИО8 Этот договор она видела и читала. ФИО11 Т.А. умерла в доме по 

<

адрес>. Дядя ФИО5 жил в этом доме до своей смерти. Через год после смерти ФИО11 Т.А. ФИО5 привел в дом ФИО16, которая после смерти дяди жила в этом доме до 2016 года до своей смерти. 

-Свидетель ФИО6 в суде показала, что ответчик ее родной сын. В доме по 

<

адрес> жил ее родной отец ФИО5, который умер ДД.ММ.ГГГГ. В этом доме жили ФИО11 Т.А. и ФИО5 ФИО11 Т.А. жила в этом доме до своей смерти в 1991 году. Истец ФИО7 приезжала после смерти ее отца ФИО5, разговаривали на счет дома. Брат ФИО7 говорил, что они сюда больше не приедут. Договор купли-продажи в 1988 году был подписан ФИО8

Выслушав участников судебного разбирательства и исследовав материалы гражданского дела, суд считает, что исковые требования ФИО11 Н.Ф. подлежат частичному удовлетворению по следующим основаниям: 

Согласно ст.35 Конституции РФ каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами. Никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда. Право наследования гарантируется. 

В силу ст.218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ч.ч.1,2,3,4,5 ст.244 ГК РФ, имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. 

Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность). 

Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество. Общая собственность возникает при поступлении в собственность двух или нескольких лиц имущества, которое не может быть разделено без изменения его назначения (неделимые вещи) либо не подлежит разделу в силу закона. 

По соглашению участников совместной собственности, а при недостижении согласия по решению суда на общее имущество может быть установлена долевая собственность этих лиц.

Согласно ч.1 ст.245 ГК РФ, если доли участников долевой собственности не могут быть определены на основании закона и не установлены соглашением всех ее участников, доли считаются равными.

В силу ст.4 ГК РФ, по отношениям, возникшим до введения в действие акта гражданского законодательства, он применяется к правам и обязанностям, возникшим после введения его в действие. 

Согласно ст.92 Гражданского кодекса РСФСР, утв. ВС РСФСР 11.06.1964г., собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения имуществом в пределах, установленных законом.

Согласно ст.116 Гражданского кодекса РСФСР, имущество может принадлежать на праве общей собственности двум или нескольким колхозам или иным кооперативным и другим общественным организациям, либо государству и одному или нескольким колхозам или иным кооперативным и другим общественным организациям, либо двум или нескольким гражданам. Различается общая собственность с определением долей (долевая собственность) или без определения долей (совместная собственность).

Согласно ст.135 Гражданского кодекса РСФСР, право собственности (право оперативного управления) у приобретателя имущества по договору возникает с момента передачи вещи, если иное не предусмотрено законом или договором. Если договор об отчуждении вещи подлежит регистрации, право собственности возникает в момент регистрации.

Согласно ст.237 Гражданского кодекса РСФСР, по договору купли-продажи продавец обязуется передать имущество в собственность покупателю, а покупатель обязуется принять имущество и уплатить за него определенную денежную сумму.

Согласно абз.2 ст.239 Гражданского кодекса РСФСР, договор купли-продажи жилого дома (части дома), находящегося в сельском населенном пункте, должен быть совершен в письменной форме и зарегистрирован в исполнительном комитете сельского Совета народных депутатов.

Согласно Закону РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ «О поселковом, сельском Совете народных депутатов РСФСР», похозяйственная книга является документом первичного учета в сельских Советах народных депутатов и содержит информацию о проживающих на территории сельского Совета гражданах и сведения о находящихся в их личном пользовании недвижимом имуществе. 

Согласно п.7 ст.11 Закона Башкирской АССР отДД.ММ.ГГГГ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О сельском, поселковом Совете депутатов трудящихся Башкирской АССР» в области планирования, учета и отчетности поселковый, сельский Совет народных депутатов: т.ч. ведет по установленным формам похозяйственные книги и учет населения и представляет отчетность в вышестоящие государственные органы; 

Согласно п.п.10,11,12 ст.11 Закона Башкирской АССР отДД.ММ.ГГГГ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О сельском, поселковом Совете депутатов трудящихся Башкирской АССР» в области обеспечения социалистической законности, охраны государственного и общественного порядка, прав граждан, осуществления народного контроля поселковый, сельский Совет народных депутатов: регистрирует семейно-имущественные разделы колхозных (крестьянских) дворов; совершает нотариальные действия в соответствии с законодательством Союза ССР и Законом РСФСР о государственном нотариате; выдает гражданам справки, удостоверяющие личность, семейное, имущественное положение, и другие справки, предусмотренные законодательством; 

Инструкцией о порядке регистрации строений в городах, рабочих, дачных и курортных поселков РСФСР, утвержденной Приказом МКХ РСФСР ДД.ММ.ГГГГ установлено, что строения, расположенные в сельской местности, регистрации не подлежали. 

Запись в похозяйственной книге признавалась регистрацией права собственности, исходя из того, что в соответствии с указаниями по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, данные книги использовались для отчета о жилых домах, принадлежащих гражданам на праве личной собственности. Документы о принадлежности гражданину жилого дома, расположенного за пределами городской черты, на землях совхоза, выдавались в соответствии с записями из похозяйственной книги. 

Требование о ведении похозяйственных книг сохранено и в действующем законодательстве РФ. Учет личных подсобных хозяйств осуществляется в похозяйственных книгах сельских Советов. 

Таким образом, выписки из похозяйственной книги являются правоподтверждающими документами. 

Согласно свидетельства о рождении серии IIIД № от ДД.ММ.ГГГГ выданного Батракским сельским советом 

<

адрес> следует, что родителями ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения являются отец: ФИО3, мать ФИО4. 

Из справки № от ДД.ММ.ГГГГ выданной администрацией СП Кызыльский сельсовет МР 

<

адрес> РБ следует, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения действительно проживала и была зарегистрирована с 1976 года по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Основание: похозяйственная книга №, л/счет №ДД.ММ.ГГГГ.г. 

Согласно похозяйственной книги № Кызыльского сельского совета народных депутатов на 1986-1990 годы лицевой счет № следует, что главой семьи хозяйства в д. Тавричанка на ДД.ММ.ГГГГ указана ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, членами семьи указаны: ФИО22 –дочь, ФИО23 –внук, ФИО24 –внук, ФИО25 –зять. Постройки, являющиеся личной собственностью хозяйства указаны: жилой дом, общей (полезной) площадью 35 кв.м., 1950 года постройки, бревенчатый, крытый шифером, а также прочие постройки: сарай, 1970 года постройки, дровник, 1970 года постройки, земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства (в сотых гектара) -030. В строке «Отметка о временно отсутствующих членах семьи» графы «ФИО8» указано: выбыла в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. 

По данным этой же похозяйственной книги № Кызыльского сельского совета народных депутатов на 1986-1990 годы лицевой счет № следует, что главой семьи в д. Тавричанка на ДД.ММ.ГГГГ указана ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, членами семьи указаны: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения –муж. Постройки, являющиеся личной собственностью хозяйства указаны: жилой дом, общей (полезной) площадью 25 кв.м., 1939 года постройки, саманный, крытый шифером, а также прочие постройки: сарай, 1970 года постройки, баня, 1978 года постройки, земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства (в сотых гектара) -013. В строке «Отметка о членах семьи, совсем выбывших из хозяйства» графы «ФИО11 Т.А.» указано: выбыла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. 

Из справки № от ДД.ММ.ГГГГ выданной администрацией СП Кызыльский сельсовет МР 

<

адрес> РБ следует, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения действительно проживала и была зарегистрирована с 1986 года по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Основание: похозяйственная книга №, л/счет №ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ.г. 

Из справки № от ДД.ММ.ГГГГ выданной администрацией СП Кызыльский сельсовет МР 

<

адрес> РБ следует, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ, до своей смерти проживала по адресу: 

<

адрес>, совместно с ней ко дню ее смерти проживал: муж, брак не зарегистрирован: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Основание: похозяйственная книга №, стр.142, л/счет №ДД.ММ.ГГГГ-1990г.г. 

Из дубликата договора от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированного исполнительным комитетом Кызыльского сельского совета 

<

адрес> Башкирской АССР следует, что в д. 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, проживающая в 

<

адрес>, именуемый в дальнейшем «Продавец» и гр. ФИО5, ФИО4, проживающие в д. Тавричанка Кызыльского с/с 

<

адрес>, именуемые в дальнейшем «Покупатель», заключили настоящий договор о нижеследующем: Пункт 1. «Продавец» продал, а «Покупатель» купил жилой дом деревянный, общей полезной площадью 35 кв.м., с надворными постройками: сарай, погреб, находящиеся в д. 

<

адрес> Башкирской АССР; Пункт 2. Указанный жилой дом принадлежит «Продавцу» на основании личной собственности и продан «Покупателю» за одну тысячу рублей, уплаченных «Покупателем» «Продавцу». Пункт 3. До совершения этого договора продаваемый жилой дом никому не продан, не заложен и под запрещением (арестом) не состоит. Пункт 4. Содержание статей 106 и 238 Гражданского кодекса РСФСР сторонам разъяснено. В Пункте 6 договора имеются подписи сторон, дата ДД.ММ.ГГГГ, что удостоверен секретарем ФИО26 исполнительного комитета Кызыльского сельского совета 

<

адрес> Башкирской АССР, что договор подписан в ее присутствии, личность сторон установлена, дееспособность их, а также принадлежность ФИО8 отчуждаемого жилого дома проверены. Указано, что в соответствии со статьей 239 Гражданского кодекса РСФСР настоящий договор подлежит регистрации в исполнительном комитете по месту нахождения жилого дома, зарегистрировано в реестре за №, взыскано государственной пошлины 32 рубля 50 копеек, имеется подпись секретаря и печать Кызыльского сельского совета 

<

адрес> Башкирской АССР. 

Как следует из реестра для регистрации нотариальных действий Кызыльского сельского 

<

адрес> Башкирской АССР начатого ДД.ММ.ГГГГ под реестровым №ДД.ММ.ГГГГ год имеется запись от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации договора купли-продажи дома ФИО5 у ФИО8, взыскано государственной пошлины 32 рубля 50 копеек, а также подпись ФИО5, то есть в соответствии абз.2 ст.239 Гражданского кодекса РСФСР. 

Из выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ выданного главой сельского поселения Кызыльский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан следует, что настоящая выписка из похозяйственной книги подтверждает, что гражданке ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о смерти II-АР № выд. Кызыльским сельсоветом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: с. В-

<

адрес> Республики Башкортостан, проживающей по адресу: 

<

адрес> Республики Башкортостан принадлежит на праве пользования земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 3668 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> Республики Башкортостан, наименование земельного участка –земли населенных пунктов, о чем сделана запись в похозяйственной книге №, лицевой счет 86, стр.170 за 1976-1978 г.

<

адрес> сельсовета 

<

адрес> Республики Башкортостан. 

Из выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ выданного главой сельского поселения Кызыльский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан следует, что настоящая выписка из похозяйственной книги подтверждает, что гражданину ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершему ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о смерти II-АР № выд. ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: д. 

<

адрес> Республики Башкортостан, проживавшему по адресу: 

<

адрес> Республики Башкортостан принадлежит на праве пользования земельный участок, общей площадью 3668 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> Республики Башкортостан, наименование земельного участка –земли населенных пунктов, о чем сделана запись в похозяйственной книге №, лицевой счет 72, стр.90 за 2007-2011 г.

<

адрес> сельсовета 

<

адрес> Республики Башкортостан. 

Согласно технического паспорта жилого дома по адресу: РБ, 

<

адрес> следует, что жилой дом, общей площадью жилого 

<

адрес>,6 кв.м., жилой площадью жилого 

<

адрес>,0 кв.м., (Литер «А») 1951 года постройки, с верандой (Литер «а») -1951 года постройки, имеются также: баня (Литер «Г») -2004 года постройки, сарай (Литер «Г1») -1952 года постройки, сарай (Литер «Г2) -1951 года постройки, уборная (Литер «Г3») -2008 года постройки, забор (Литер «I») -1955 года постройки. 

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного филиалом ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по РБ следует, что имеются данные о здании -жилой дом, кадастровым номером 02:02:250201:440 от ДД.ММ.ГГГГ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, площадью 36,6 кв.м., 1951 года постройки. 

Недействительными записи в похозяйственных книгах, справки и выписки из похозяйственных книг, договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ в установленном законом порядке не признаны.

Таким образом, принадлежавшее ФИО11 Т.А. и ФИО5 на праве общей собственности недвижимое имущество –жилой дом, общей площадью жилого 

<

адрес>,6 кв.м., жилой площадью жилого 

<

адрес>,0 кв.м., (Литер «А») 1951 года постройки, с верандой (Литер «а») -1951 года постройки, имеются также: баня (Литер «Г») -2004 года постройки, сарай (Литер «Г1») -1952 года постройки, сарай (Литер «Г2) -1951 года постройки, уборная (Литер «Г3») -2008 года постройки, забор (Литер «I») -1955 года постройки, расположенные на земельном участке общей площадью 3668 кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес> Республики Башкортостан, подтверждается дубликатом договора № от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированного исполнительным комитетом Кызыльского сельского совета 

<

адрес> Башкирской АССР, и по мнению суда в соответствие ст.244,245 ГК РФ, является долевой в равных долях, то есть по ? доле. 

Согласно ст.527 Гражданского кодекса РСФСР, утв. ВС РСФСР 11.06.1964г., наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

Согласно ст.528 Гражданского кодекса РСФСР, временем открытия наследства признается день смерти наследодателя.

Согласно ст.529 Гражданского кодекса РСФСР, местом открытия наследства признается последнее постоянное место жительства наследодателя (статья 17), а если оно неизвестно –место нахождения имущества или его основной части.

Согласно ст.532 Гражданского кодекса РСФСР, при наследовании по закону наследниками в равных долях являются: т.ч. в первую очередь –дети (в том числе усыновленные), супруг и родители (усыновители) умершего, а также ребенок умершего, родившийся после его смерти;

Согласно ст.546 Гражданского кодекса РСФСР, для приобретения наследства наследник должен его принять. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства. 

Согласно ч.1 ст.1110 ГК РФ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), при наследовании имущества умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно ст.1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ст.1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст.1113 ГК РФ, наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно ч.1 ст.1114 ГК РФ, днем открытия наследства является день смерти гражданина.

Согласно ст.1115 ГК РФ, местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (статья 20).

Согласно ч.ч.1,2,4 ст.1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно не находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно ч.1 ст.1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно повторного свидетельства о смерти серии II-АР № от ДД.ММ.ГГГГ выданного Кызыльским сельским 

<

адрес> БАССР ФИО4 умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Башкирской АССР.

С этого момента, то есть ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст.528 ГК РСФСР года открылось наследство после смерти наследодателя ФИО11 Т.А. на вышеуказанное имущество. 

Согласно письма № от ДД.ММ.ГГГГ нотариуса нотариального округа 

<

адрес> РБ ФИО27 следует, что наследственное дело к имуществу умершей ФИО4, не заводилось. 

Согласно письма № от ДД.ММ.ГГГГ и письма № от ДД.ММ.ГГГГ нотариуса нотариального округа 

<

адрес> РБ ФИО28 следует, что наследственное дело к имуществу умершей ФИО4, не заводилось, имеется наследственное дело №ДД.ММ.ГГГГ год к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО5.

Согласно свидетельства о смерти серии II-АР № от ДД.ММ.ГГГГ выданного ЗАГС по 

<

адрес> МЮ РБ следует, что ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> РБ.

Согласно материалов наследственного дела № ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство по завещанию обратился ФИО6.

Согласно завещания ФИО5, удостоверенного ФИО26, управляющей делами Муниципального образования Кызыльский сельсовет 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ и зарегистрированного в реестре за № следует, что наследником является ФИО6, наследственное имущество, указанное в завещании, состоит из: жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Решением Альшеевского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ установлен юридический факт принятия наследства ФИО6, открывшегося после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: РБ, 

<

адрес>.

Как следует из искового заявления, показаний представителя истца ФИО1, свидетелей ФИО19, ФИО20 истец ФИО11 Н.Ф. после смерти матери ФИО11 Т.А. ДД.ММ.ГГГГ приезжала на похороны матери, жила в спорном доме до девяти дней после похорон, приняла меры по сохранению имущества матери, приезжала после похорон, владела и пользовалась домом и землей, вносила платежи за дом, то есть она фактически вступила во владение наследственным имуществом в установленный ст.546 ГК РСФСР шестимесячный срок со дня открытия наследства, то есть в соответствии с этой статьей считается принявшей наследство, которое признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства. 

Таким образом, наследником на указанное наследство являлась дочь ФИО11 Н.Ф., которая в установленном законом порядке приняла наследство после смерти матери ФИО11 Т.А., других наследников нет, поэтому требование об установлении факта принятия наследства –жилого дома по адресу: РБ, 

<

адрес> подлежит удовлетворению. 

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства, в данном случае ? доля наследственного имущества ФИО11 Т.А. принадлежит наследнику ФИО11 Н.Ф. принявшей наследство со дня смерти ФИО11 Т.А. ДД.ММ.ГГГГ, а ? доля наследственного имущества ФИО5 принадлежит наследнику ФИО6 принявшему наследство со дня смерти ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, что установлено решением Альшеевского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, наследственное имущество: жилой дом с надворными постройками по 

<

адрес> принадлежит наследникам дочери умершей ФИО11 Т.А. –ФИО11 Н.Ф. со ДД.ММ.ГГГГ, внуку умершего ФИО5 –ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ в равных долях по ? доле, как принявших наследство, но не оформивших своих наследственных прав. 

Истцом ФИО11 Н.Ф. не представлено доказательств возникновения правовых оснований для признания того, что она единолично владела наследственным имуществом как своим собственным. 

Таким образом, ФИО11 Н.Ф. принадлежит 1/2 доля спорного недвижимого имущества, суд считает необходимым защитить права истца как наследника по закону путем включения ? доли указанного недвижимого имущества в наследственную массу и признания за ней права общей долевой собственности на 1/2 долю этого недвижимого имущества в порядке наследования, поэтому ее исковое требование о признании только за ней права собственности на спорное недвижимое имущество подлежит частичному удовлетворению.

Суд также принимает признание иска ответчиком администрацией СП Кызыльский сельсовет МР 

<

адрес> РБ о признании ? доли за истцом ФИО11 Н.Ф. в праве общей собственности на спорный жилой дом, указанное в письменном заявлении главы администрации сельсовета ФИО10, считая, что оно не противоречит закону и не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц.

Истцом ФИО11 Н.Ф. в нарушение требований ст.56 ГПК РФ не представлено доказательств наличия у наследодателя ФИО11 Т.А. денежных вкладов, поэтому в этой части ее требования удовлетворению не подлежат.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.194-198 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО7 к администрации сельского поселения Кызыльский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, ФИО6 удовлетворить частично. 

Установить юридический факт принятия наследства ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, открывшегося после смерти ФИО4, 

<

данные изъяты>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из ? доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Признать за ФИО7 право общей долевой собственности на ? долю жилого дома, общей площадью 36,6 кв.м., жилой площадью 16,0 кв.м. по адресу: 

<

адрес>. 

В остальной части иска ФИО7 к администрации сельского поселения Кызыльский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, ФИО6, отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение месяца через Альшеевский районный суд РБ. 

Председательствующий судья: Аюпов И.Э.

(подпись)

Копия верна.

Судья______________

Секретарь суда______